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Sirvase comparecer a |a Subdireccién de Gestion Ambiental de esta Corporacion, ubicada
en la calle 66 No 54 .43 Piso 1 dentro de los cinco (5) dias habiles siguientes a la fecha de
recibo del presente citatorio, para que se notifique personaimente del Acto Administrativo
antes anotado, de conformidad con el articulo 68 de la Ley 1437 de 2011.

En el evento de hacer caso omiso a la presente citacion, este se surtird por Aviso,
acompafiado de copial integra del acto administrativo, en concordancia con el articulo 69
de la citada Ley.

Atentamente, ﬂ l

LILIANA ZAPATA GARRIDO
SUBDIRECTORA GESTION AMBIENTAL

: Exp: 0227-029 L
*“ Proyect6:M.Garcia. Contratista/Odair Mejia Mendoza. Supervisor

Calle 66 No. 54 - 43
*PBX: 3492482
Barranquilla- Colombia
cra@crautonoma.gov.com
www, erautonoma. gov.co
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“POR LA CUAL SE HACEN UNOS REQUERIMIENTOS A LA SOCIEDAD DE
ACUEDUCTO, ALCANTARILLADO Y ASEO TRIPLE A. S.A. E.S.P IDENTIFICADA
CON NIT: 800.135.913-1., OPERADORA DEL RELLENO SANITARIO HENEQUEN -
' BARRANQUILLA.”

La Suscrita Subdirecfora de Gestion Ambiental de la Corporacion Autonoma Regional del

Atlantico C.R.A. con |base en lo sefialado en el Acuerdo N° 015 del 13 de Octubre de
2016 expedido por el|Consejo Directivo, y en uso de las facultades legales conferidas por
la Resolucién N° 00583 del 18 de Agosto de 2017, y teniendo en cuenta lo dispuesto en
la Constitucién Nacignal, l.ey 99 de 1993, Decreto 1076 de 2015, Ley 1437 de 2011,
demas normas concordantes, y

CONSIDERANDO

Que en cumplimiento| de los numerales 11 y 12 del articulo 31 de la Ley 99 de 1993, esta
Corporaciéon ejerce funciones de evaluacion, control y seguimiento ambiental a las
actividades que realizan las empresas o particulares en el departamento del Atlantico,
relacionadas con los| usos del agua, el suelo, el aire y los demas recursos naturales
renovables, (vertimiento, emision o incorporacion de sustancias o residuos liquidos,
solidos, gaseosos, RESPEL), como consecuencia de ello profesionales adscritos a la
Subdireccién de Gestion Ambiental, practicaron visita de inspeccion técnica el 27 de junio
de 2017, al Relleno |Sanitario Henequén, ubicado en la Circunvalar con 46 Km 2 Via
vereda Las Nubes, ¢l cual es operado por la sociedad de Acueducto, Alcantarillado y
Aseo TRIPLE A. S.A| E.S.P identificada con Nit 800.135.913-1, originandose el Informe
Técnico N°00611 del D5 de Julio de 2017, el cual determina los siguientes aspectos:

1. OBSERVACIONES DE CAMPO:

Al momento de la visita al relleno Henequén, se evidenci¢ trabajos de instalacion de
geomembrana en coordenada 11°00,1645'N 74°51,3255'W para las canales
perimetrales de aguas lluvias. El relleno sanitario tiene 67 chimeneas de biogas y se
encuentra revegetalizado. El Gltimo monitoreo de biogas, aguas de escorrentia, aguas
subterraneas y lixiviados se realizaron en marzo del afio 2017, de acuerdo con lo
informado por el Ing. |Rafael Pefia, quien atendid la visita de inspeccion técnica por parte
de la sociedad TRIPLE A S.A. E.S.P.

Para el sistema de [riego de la vegetacion en la masa de residuos se cuenta con
suministro de agua potable por medio de una tuberia de 2" y aspersores.

Se evidencia piscina de lixiviados, en la cual se recolectan y recirculan para riego sobre la
masa de residuos.

La revegetalizacion del Relleno Sanitario se hizo con grama bermuda. Sin embargo,
debido a la temporada de lluvia han crecido otros tipos de vegetacién. Las vias
perimetrales se encuentran en estado regular por la reciente temporada de lluvias.
Algunos tramos se encuentran con maleza, por ejemplo, la via oriental de la-masa de
residuos.

2. CUMPLIMIENTO| DE OBLIGACIONES AMBIENTALES IMPUESTAS POR LA
C.R.A.

PR T = Tofsh iy - s LA e CUMPLIMIENT :
)l URCTORE P o OBLIGACIONL & . el e OBSERVACIONES
OIS TRATIVO 2 i s N OBUIGACIONISS o s v i) e
== La empresa Triple A Barranquilla S,.A. ESP con : Eﬂ_;iﬂ? '::um el dia 27;0 junio de 2917;::
Resolucidn No. 000033 | Nit 800.135.913-1, representada legalmente por el |~ = | ::' enc o rarcn A e
del 06 de Febrero de | sefiof Ramén Navaro, desde el 4 de Abril de 2009, | o ; w:mmwwm' o enajes :m"rf:'sm"emgmw =
2009 (Notificado el dia | debeliniciar las obras de sellamiento, reforestacion, e | vias inlernas magmm,m regular,
10 de febrero del 2009) | recuperacion de canales internos de drenajes de |
aguab lluvias, recuperacion y mantenimienio de Mediante Oficio No. 005773 del 1 julio del 2015 La |
can perimeatrales y sedimentadores y clausura : smpresa Triple A E.S.P., presanta obras y plan de |
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'CUMPLIMIENT
C N T
ADMIP:STRATO TIVO - OBLIGACION M St
5 Sl | NO
final adi relienc sanitario E1 hetiequén clausurm  y  posiclausura  relleno  sanilario
heneguén,
Para @l cierre del relleno, se debe cumplir con lo Cumplimiento parcial
establgcido en el RAS 2000, literal F.6.4.9, _ )
asp técnicos que deben ser verificados En visita realizada el dia 27 de junio de 2017, se
period fe por la CRA. En cuanto: Cobertura | dranaje de agua:slli.l:‘aa los ms{m:umr.\:alnlm
final; perfil de cobertura, estabilidad de la pendiente cubierios, chimeneas de salida e biogas, material
de la| cubierta, cuidados después del clerre vegelal sobre la masa de residuos y siembra de
s de mantenimiento de posclausura X ' | grama bermuda.
La planta de tralamiento se encontraba fuera de
operacidn el dia de la visila 27/08/2016.
Se evidencit falla de mantenimiento en las vias
internas por crecimiento de maleza y dificll acceso
a razon de la lemporada de lluvias,
realizar una topografia final del relleno Parcialmente cubierto
Heneqaén (Planimetria y Altimetria), localizando las B e e T Ea——
nei estructu como Vi ! Junio 17, se
pa EI:ternu y r::rirnehales m:edh;.?en:}l::or:: evidenciaron obras de clausura relacionadas con
- topografia final del relleno Henequén (Planimetri
uberial de drenaje de lixiviados, sistemas de | o), tocaizando 188 princpates
drenajg de gases, lagunas de almacenamiento de estructuras como son: canales de dranaje infermno
puntos de salidas de aguas lluvias, pozos y perimetrales, tuberia de drenaie de lixiviados,
itoreo de aguas subterraneas, puntos de sistemas de drenaje de gases y punios de salidss
control | de asentamiento y desplazamiento, etc. g de aguzs lluvias
Estos nos finales de como quedd el rellenc
r entregados a la CRA en un plazo maximo Gumtla ‘pandisnie. (4. sniage G Olios. nevos
planos de planimetria y allimelria cuando lermine
de 30 gias contados a partir de la ejecutoria del el sellamiento y coberiura final,
acto administrativo, Posterior a estos
planos | se deben entregar otros nuevos planos
termine el sellamiento y cobertura final
Medianta Oficio No, 005773 del 1 julio del 2015 La
empresa Triple A E.S.P., presenta obras y plan de
. clausirs y posiclausura relleno  sanitario
Enviar los formatos de Informe de Cumplimiento | Radicado No. 0DB308 del 17 de Julio de 2014,
Ambl I-ICA, suministrédndole a la CRA, el | =
procesq de cierre, clausura y posclausura del X
felleno panitario de Henequén S Mediante Oficio No, 010073 del 30 de octubre del
2015, la ampresa Triple A §A ESP hace
enlrega del formato ICA No.2
Presenfar e  programa  zaclualizado  de Mediante Radicade No. 8170 del 12 de
empra n en el cual se Incluya Ia limpieza de la 5”“”"“*;:’ 2014, La empresa Td’:"f "“; ESP,
zona siroccidenial de la masa de residuos. Cuando _ ras complemeniarias do la clausura
se hagan las obras de limpieza de malezas y % O ot S Gl Feenioqun.
demas, se le debe informar a la CRA con 10 dias de
anticipacion el inicio de la actividad.
Efectu a% manenimiento de las vias intemas que
A : presen carcavas. Se debe restablecer la via
m‘;t:o No. 22: e ;n:: lntema peﬁrnelral a la masa del relleno sanitario. X
(Notificado el dia 21 de mitird  efectuar mejor las obras de : En la visita efectuads =l 27/06/2016, no se
mayo del 2014) manle miento y atender posibles eventualidades svidenoiiron circavas: sn ey, vias jriscies del
como | dios o cualquier otro tipo de emergencia. refieno.
Consl r un cerco perimetral a todo relieno sanitario El carco perimelral existente es fraccionado no es
la sefializacion pertinente. Esto con el fin continuo en todo gl reileno,
:e evitdr el paso de animales al interior de la masa Xl e e da ol 2710812017, ro ss
& resiquos. idencid p ia da animales al interior de la
masa de residuos.
Presenlar un Informe técnico detallado de las obras | = g‘aﬂlm de;um‘! No. 3179T del 1525 ga
adelantadas y su correspondiente mantenimiento optiemtire de 2014, L smpreta Trpls A ESP,
para la construccién y reconformacién de la| - da" ’T’.f RE:CCres o ’E° rl‘.' . ar: o
final en el relleno sanitario Henequén, [ 'y ' o
te de los canales perimelrales, de las| =
chimaﬂ , del sistema de drenes de lixiviados en
1 Ias ml , con las caracleristicas de cada una de Mediante Oficio No. 005773 del 1 julio dal 2015 La
ias especificaciones técnicas empresa Triple A E.S.P,, presents cbras y pian de
clausura vy posiclausura rellenc  sanitario
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i g CUMPLIMIENT
ACTO et 0 =
S ! ] OBSERVACIONES
ADMINISTRATIVO OBLIGACION:
5] NO
esta das en la Resolucién No. 000033 del 06 de hensquen.
Febrefo de 2008 y por RAS 2000,
Aclo inistrativo emitido por el DAMAB, que En el radicadoN"010227 def 5 de roviembre de
1| 2015, Triple A adjunta adjunta al comunicado al
respalfe el perr_n{so de vertimientos liquidos. e \vartiok det Rillenc: Ssniiado
X Henequén olargado por &l DAMAB por medio de
: la Resolucidn 1526 del 8 de septiombre de 2014,
y que se encuenira en lrdmile de renovacion por
medio del Auto 434 de 2015 para el verlimiento de
lixiviados.
Registro fotografico del mantenimiento realizado a En la visita efectuada el 27/06/2017 se evidencia
las vids perimetrales al Relleno Sanitario Henequén. que las vias intamas estdn en estado regular por
el crecimiento de y dificil por las
X | tempaoradas de luvia.
La empresa Triple A S.A ESP a través del
radicado N*008920 del 6 de mayc del 2016
prasenta Imagenes de estas obras,
ar presentando a la Corporacién Auténoma Se evidencia la preseniacion del ICA N* 3,
del Allantico C.R.A, informes de pmnnlndlc por medio del Radicado No 011638
cumplimiento ambiental (ICA) con una periodicidad HAL21.8 o ok 2016;
|, conforme a las indicaciones establecidas
ki Se evaluard arle.
Manuzl de seguimiento ambiental de 2 o cenop spar
gtos del actual MADS
Apéndice 1. Informes de Cumplimiento Ambiental
(ICA).| Teniendo en cuenta las siguientes
Auto N*00000306 del 22 | OPSerjaciones y ajustes:
?; ottfli::::o eId::n 2:‘:,“;2 La a de remision del informe debe estar de
julio del 2015) erdo con el modelo 2, establecido en el Anexo
Apéndice 1 (Manual de seguimiento
de proyectos, 2002), “Informe de |
Cump miento Ambiental”,
ftulo 4. Programacién de actividades de la
n responsable del cumplimiento Ambiental. :
Presentar el cronograma, detallando las actividades X
del prgyecto, cronograma de cumplimiento del PMA,
cronegrama del cumplimiento de los requerimientos
de Ios actos administrativos exigidos por la
autoridad ambiental, croncgrama de monitoreos y
seguimiento, donde se especifiquen fechas ylo
ehcias, responsables.
En log formaios ICA 1A, Triple A S.A. ES.P,
igenjciar en su totalidad las columnas y efectuar la
ectidn de los porcentajes de cumplimiento de
gramas que conforman el PMA |, el cual se
con |a ayuda de las columnas 6 y 7,
referentes al porcentsje de cumplimiento vy
porcenlaje de 2vance a la fecha, respectivamente
Dar cymplimiento a las obligaciones impuestas por
la Cotporacion Auténoma Regional del Atidntico-
C.R.Al y lo contemplado en la legisiacién ambiental
colomrlana,
i T I s NS 53 18 S 0 20
o « | ]
foh;g k:: del mantenimiento realizado a las vias X & avelonts gy inedio del Conepid Teonioo
patm . 1245 del 2 de diciembre de 2016,
Entredar un informe con sus respeclivos regisiros
fotog s de! mantenimiento realizado a los tres X
Auto N°00000487 del 4
de agosto de 2016 pozos|de monitoreo de agua sublerranea.
Eni un informe con sus respectivos registros i)
fotog del mantenimiento del area de X
lixiviados, i
Entredar un informe con sus respectivos registros [ X
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; T CUMPLIMIENT
ACTO ; SRS o
ADMINISTRATIVO "7 | OBLIGACION OBSERVACIONES
= e, ! S o

fotog s de las obi'as de cobertura final del
relleno sanitario

fotogra

Entregar un informe con sus respeclivos registros
lixiviadds.

s de los aforos realizados a la piscina de

Presen
chimen
el relle

r el monitoreo realizado a las 22
inicialmente muestreadas que operanen |
, realizado en el mes de marzo de 2018,

Informad acerca de los avances del plan de |-
revegeldiizacion conforme lo estipulado en |a i

resol N*® 33 de febrero de 2009,

Allegar de forma inmediata el acto administrativoque

olorga &l permisc de vertimientos liquidos emitido X
por el para la descarga de lixiviados en el :
punto ominadc Villa Santos Carrera 48.

3.

INFORME 111-2016 HENEQUEN

La empresa Triple A SA. ES.P. present6 el informe del Il tﬁmestre del 2016 con los -
resultados de los anlisis de agua superficial, agua subterranea, lixiviados y biogas en el

Relleno Sanitario Hene
Triple A S.A. E.S.P., ac

28 de octubre de 2015

uen. Los andlisis son realizados por el Laboratorio de Calidad de
reditados por el IDEAM por la Resoluciéon de renovacion 2353 del
y la Resolucién 1220 del 14 de junio de 20186, por la cual se

modifica la Resolucién 2353 de 2015 vigente hasta el 1 de diciembre de 2018, excepto el
parametro Nitrato; y el Laboratorio Microbiolégico de Barranquilla Resolucién N°0305 del

22 de octubre de 2007,
6 de mayo de 2018.

3.1 Agua Superficial:

extendida por la N°0876 del 11 de mayo de 2016 vigente hasta el

15-sep-16 Decreto
Parametros Unidad 1076 Cumplimiento

Aguas Arriba | Aguas Abajo | 2.2.3.3.9.3.
Umbral de olor TON 1 1 NO NORMA

Unidades Platino de

Color dobalto 30 30 75 CUMPLE
pH i 7,28 7,24 5a9 CUMPLE
Conductividad HS/ecm 987 949 NO NORMA
Cianuro all <0,002 <0,002 0.2 CUMPLE
Detergentes g/l 06 0,61 05 NO CUMPLE
Dureza Total gl 231 206 NO NORMA
Nitritos Mg/ 0,071 <0,010 1 CUMPLE
Magnesio g/ 21060 27570 NO NORMA
Alcalinidad n}gn 952 101,3 NO NORMA
Fenoles mg/l <0,100 <0,100 0,002 NO CUMPLE
Cloruros N 137 133 250 CUMPLE
Sulfatos gl 108,8 115,1 400 CUMPLE
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15-sep-16 Decreto
Parametros Unidad 1076 Cumplimiento
Aguas Arriba | Aguas Abajo [22.3.3.9.3,
Arsénico mg/l 0,0085 <0,0005, 0,05 CUMPLE
Bario mg/l <0,20 <0,20 1 CUMPLE
Cadmio mg/l <0,020 <0,020 0,01 CUMPLE
Cromo mg/l <0,10 <0,10 0,05 NO CUMPLE
Plata mg/l <0,03 <0,03 0,05 CUMPLE
Plomo Egll' <0,010 <0,010 0,05 NO CUMPLE
DBO5 mg/l 11,3 9,1 NO NORMA
Oxigeno Disuelto mg/l 3,65 3,69 NO NORMA
Nitrogeno mg/l 15,11 15,29 NO NORMA
Sélidos Totales mg/l 1144 1426 NO NORMA
Sulfuros mg/l <1,0 <1,0 NO NORMA
Zinc mg/l 0,11 0,143 15 CUMPLE
. NO
Grasas y Aceites mg/l <9,0 <9,0 VISIBLE NO CUMPLE
Sadlidos Disueltos Totales || mg/l 710 776 NO NORMA
Nitrato mg/l 5,38 5,03 10 | CUMPLE
Hierro mg/l 16500 25910 NO NORMA
Manganeso mg/l 0,151 0,184 NO NORMA
E. Coli NMP/100 ml 33000 35000 NO NORMA
Coliformes Totales NMF/100 mi 33000 540000 20000 [NO CUMPLE

Considera esta Entidad que al comparar los resultados con los valores maximos
permisibles establecidos en el articulo 2.2.3.3.9.3 del decreto 1076 de 2015, el resultado
es el evidente incumplimiento de los parametros Detergente, Fenoles, Cromo, Grasas y
Aceites y Coliformes Totales. '

3.2 Lixiviados:

Pusdmsircs Unidad 40925 40927 40921 40922

) Crudo Piscina 2 Salida Planta Salida
Temperatura °Cc 33,5 33,4 32,6 33
pH u 8,09 8,09 7,09 7,15
Conductividad uSiem | 42128 42256 19369 22040
Cianuro mg/l <0,002 <0,002 <0,002 <0,002
Nitritos mg/l 1,36 1,61 1,47 1,69
Magnesio mag/l 380,200 30,780 683,700 777.300
Alcalinidad mg/l 6543 542 853 922
Cloruros mg/l 7153 6317 16271 16220
Sulfatos ma/l 711,5 617,5 896,5 1193
Arsénico mg/! 0,0028 0,0019 0,0061 0,0072
Bario mg/l 0,22 0,2 <0,20 <0,20
Cadmio mg/l <0,020 <0,020 <0,020 <0,020
Cromo mg/! <0,10 <0,10 <0,10 <0,10
Plata mg/| <0,03 <0,03 <0,03 <0,03
Plomo mgﬂ <0,10 <0,10 <0,10 <0,10
Selenio mag/! <0,0010 <0,0010 <0,0010 <0,0010
DBOS mg/l 19,9 26,7 10,8 4.6
Nitrogeno mg/l’ 78,48 165 52,18 43,14
Sulfuros mg/l <1,0 <1,0 <1.0 <1,0
Zinc mg/l <0,02 <0,02 <0,027 <0,02
Nitrato mgil 1,03 223 7,86 5,06
Hierro mgil 0,112 0,135 0,157 0,15
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Manganeso mg/l 0,111 0,112 0,115 0,118
Fosfatos mg/l 0,75 1,09 2,36 2,05
DQO mg/| 526 798 430 375
Cromo Hexavalente mag/l <0,0072 <0,0072 <0,0072 <0,0072
Cobre magll . <0,050 <0,050 <0,050 <0,050
Niquel mg/l <0,060 <0,060 <0,060 <0,60
Estafio mag/l <0,0040 0,0057 0,0062 0,0028
Mercurio ma/l <0,0010 <0,0010 <0,0010 <0,0010
Tetracloruro de Carbono mall’ <0,005 <0,005 NC LO HACEN <0,005
Carbamatos mg/l NO LO HACEN |NOLOHACEN [NO DETECTABLE | NO LO HACEN

De acuerdo a lo anotado anteriormente los resultados presentados no son claros acerca
de los puntos de myestreo. En el relleno sanitario no se cuenta con una planta de
tratamiento de lixiviadps de acuerdo con lo evidenciado en la visita técnica del 27 de junio
de 2016. No es claro a qué se refieren los puntos “salida” y “salida planta”.

3.3 Agua Subterran
Norma
Parametros FOgos Decreto 1076 | Cumplimiento
2.2.3.3.8.3.
MUESTRA 1 MUESTRA 2
Temperatura 30,3 31 NO NORMA
pH 7,06 7,02 £a9 CUMPLE
Conductividad 14940 10860 NO NORMA
Cianuro <0,002 <0,002 0,2 CUMPLE
Detergentes 0,77 0,89 0,5 NO CUMPLE
Dureza Total 2919 2718 NO NORMA
Nitritos 1,580 1,680 1 NO CUMPLE
Magnesio 381,770 221,050 NO NORMA
Alcalinidad 581 2949 NO NORMA
Fenoles <0,100 <0,100 0,002 NO CUMPLE
Cloruros 9108 8216 250 NO CUMPLE
Sulfatos 1714 1293 400 NO CUMPLE
Arsénico 0,0134 0,0071 0,05 CUMPLE
Bario 0,21 <0,20 1 CUMPLE
Cadmio <0,020 <0,020 ;0,01 NO CUMPLE
Cromo <0,10 <0,10 0,05 NO NORMA
Plata <0,03 <0,03 0,05 CUMPLE
Plomo <0,10 <0,10 0,05 NO CUMPLE
DBO5 8.5 6,1 NO NORMA
Oxigeno Disuelto 0,64 1,92 NO NORMA
Nitrogeno 18,44 14,64 NO NORMA
Sulfuros <1,0 <1,0 NO NORMA
Zinc 0,101 0,055 15 CUMPLE
Grasas y Aceites <80 <8,0 NO VISIBLE NO CUMPLE
Sélidos Disueltos Totales 1772 1410 NO NORMA
Nitrato 3,38 2,62 10 NO NORMA
6
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—
Norma
Parametros POZoS Decreto 1076 | Cumplimiente
2.2.33.93.
MUESTRA 1 MUESTRA 2
Hierro 11000 13080 NO NORMA
Manganeso 1,749 1,437 NO NORMA
E. Coli 2700 3300 NO NORMA
Coliformes Totales 7900 3300 20000 | CUMPLE
Fosfatos 2,01 1,50 NO NORMA
DQO 268 222 NO NORMA
Cromo Hexavalente <0,0072 <0,0072 0,05 [ CUMPLE
SST 184 690 NO NORMA
Cobre <0,050 <0,050 1 | CUMPLE
Niquel <0,060 <0,060 NO NORMA
Estafio 0,0042 0,0033 NO NORMA
Mercurio <0,0010 <0,0010 0,002 CUMPLE
Selenio NO LO HACEN | <0,0010 0,01 NO NORMA

Se comparan los reslitados con los valores maximos permisibles establecidos en el
articulo 2.2.3.3.9.3. del decreto 1076 de 2015, como resultado se evidencio el
incumplimiento de los parametros Detergentes, Nitritos, Fenoles, Cloruros, Sulfatos,
Cadmio, Cromo, Plomp y Grasas y Aceites.

4. CONCLUSIONES

La sociedad Triple A| S.A. E.S.P. present¢ los resultados de los monitoreos de agua
superficial, agua subterranea, lixiviados y biogas en el informe del Ill trimestre de 2016.
Los resultados presentados no son claros acerca de los puntos de muestreo de lixiviados.
En el relleno sanitario no se cuenta con una planta de tratamiento de lixiviados de
acuerdo con lo evidenciado en la visita técnica del 27 de junio de 2016. No es claro a qué
se refieren los puntos|“salida” y “salida planta’. :

Teniendo en cuenta gl contenido del Informe técnico N° 00611 del 05 de julio de 2017, y
la norma ambiental dplicable es pertinente requerir a la sociedad Triple A. S.A. E.S.P,
identificada con Nit 800.135.913-1, el cumplimiento de unas obligaciones ambientales
que se describen en la parte dispositiva de este proveido.

FUNDAMENTOS JURIDICOS

Que la Constitucion| Nacional consagra en su articulo 79, el Derecho de todas las
personas a gozar de un ambiente sano, y a la participacion de la comunidad en las
decisiones que puedan afectarla. Igualmente establece para el estado entre otros el
deber de proteger la diversidad e integridad del ambiente.

Que el articulo 80 del mismo ordenamiento superior, dispone para el estado |a obligacion
de planificar el mangjo y aprovechamiento de los recursos naturales, para garantizar su
desarrollo sostenible| su conservacion y sustitucion.

El mencionado artiqulo 366 de la Constitucion Nacional regula la prioridad del gasto
publico social y establece que el bienestar general y el mejoramiento de la calidad de vida
de la poblacién soh finalidades del Estado. Para conseguirlos, se constituye como
objetivo fundamental de la actividad del Estado, la solucién de las necesidades
insatisfechas de salud, de educacion, de saneamiento ambierital y de agua potable.




REPUBLICA DE COLOMBIA
CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DEL ATLANTICO

auToN® 00013 31 2017

“POR LA CUAL SE HACEN UNOS REQUERIMIENTOS A LA SOCIEDAD DE
ACUEDUCTO, ALCANTARILLADO Y ASEO TRIPLE A. S.A. E.S.P IDENTIFICADA
CON NIT: 800.135.913-1., OPERADORA DEL RELLENO SANITARIO HENEQUEN -
BARRANQUILLA.”

Que el articulo 31, numeral 12 y 17 de la 99 de 1993. Funciones de las Corporaciones
Auténomas Regionales les corresponde “Ejercer las funciones de evaluacion, control y
seguimiento ambiental de los usos del agua, el suelo, el aire y los demas recursos
naturales renovables, [lo cual comprendera el vertimiento, emision o incorporacion de
sustancias o residuos| liquidos, sélidos y gaseosos, a las aguas a cualquiera de sus
formas, al aire o a los jsuelos, asi como los vertimientos 0 emisiones que puedan causar
dafio o poner en peligro el normal desarrollo sostenible de los recursos naturales
renovables o impedir U obstaculizar su empleo para otros usos’: como también “Imponer
y ejecutar a prevencion y sin perjuicio de las competencias atribuidas por la ley a otras
autoridades, las medidas de policia y las sanciones previsias en la ley, en caso de
violacién a las normas de proteccién ambiental y de manejo de recursos naturales
renovables y exigir, con sujecién a las regulaciones pertinentes, la reparacion de los
dafios causados”.

Que el articulo 4° de la Resolucion 1552 de 2005. Establece que Las autoridades
ambientales deben solicitar a los usuarios de licencias ambientales o planes de manejo
ambiental, la presentacion de los Informes de Cumplimiento Ambiental, ICA, conforme a
lo requerido en el Manual de Seguimiento Ambiental de Proyectos.

Que el articulo 23 de la Ley Marco 99 de 1.993, define la Naturaleza Juridica. “Las
Corporaciones Auténpmas Regionales son entes corporativos de caracter publico,
creados por la ley, integrados por las entidades territoriales que por sus caracteristicas
constituyen geogréaficaments un mismo ecosistema o conforman una unidad geopolitica,
biogeogréfica o hidrogeogréfica, dotados de autonomia administrativa y financiera,
patrimonio propio y personeria juridica, encargados por la Ley de administrar, dentro del
drea de su jurisdiccion, e medio ambiente y los recursos naturales renovables y
propender por su desarrolio sostenible, de conformidad con las disposiciones legales y

las politicas del Ministerio del Medio Ambiente. ™

Que el Decreto 2811 de 1974, nuestro Codigo Nacional de Recursos Naturales
Renovables y de Prateccion al Medio Ambiente, sefiala los factores que deterioran el
ambiente, entre otros
a- La contaminacion del aire, de las aguas, del suelo y de los demés recursos naturales
renovables.
Se entiende por contaminacion la alteracién del ambiente con sustancias 0 formas de energia
puestas en él, por acti idad humana o de la naturaleza, en cantidades, concentraciones o niveles
capaces de interferir e| bienestar y la salud de las personas, atentar contra la fiora y la fauna,
degradar la calidad del ambiente 0 de los recursos de la nacién o de los particulares.

Contaminante cualquier elemento, combinacion de elementos, o forma de energia que actual o
potencialmente puede producir alteracién ambiental de las precedentemente escritas. La
contaminacion puede ser fisica, quimica, 0 bioldgica;

b.- La degradacion, la rosior y el revenimiento de suelos y tierras;

c.- Las alteraciones nogivas de la topografia;

d.- Las alteraciones nogivas del flujo natural de las aguas;

e.- La sedimentacion en los cursos y depésitos de agua;

f- Los cambios nocivos$ del lecho de las aguas;

g.- La extincién o disminucion cuantitativa o cualitativa de especies animales o vegetales 0 de
recursos genéticos. -
h.- La introducci6n, y propagacion de enfermedades y de plagas;
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i- La introduccién, utilizacién y transporte de especies animales o vegetales dafiinas o de
productos de sustancias peligrosas;

J.- La alteracion perjudicial o antisstética de paisajes naturales;

k.- La disminucién o extingion de fuentes naturales de energia primaria;

|.- La acumulacion o dispasicién inadecuada de residuos, basuras, desechos y desperdicios;

m.- El ruido nocivo;
n.- El uso inadecuado de sustancias peligrosas;

o.- La eutrificacién, es degir, el crecimiento excesivo y anormal de la flora en lagos y lagunas;

p.- La concentracion de|poblacién humana urbana o rural en condiciones habitacionales que
atenten contra el bienestdr y la salud.

Es pertinente indicar que de acuerdo a nuestro ordenamiento juridico por razones de
analogia se da aplicabjlidad a lo establecido en el Decreto 1076 de 2015 por medio del
cual se expide el Decreto Unico Reglamentario del Sector- Ambiente y Desarrollo
Sostenible, en lo relagionado con la Licencia Ambiental por cuanto la SOCIEDAD DE
ACUEDUCTO, ALCANTARILLADO Y ASEO TRIPLE A S.A. E.S.P, sele establecio para
la época un Plan de Manejo Ambiental, documento que ha venido desarrollando por tal
razén es aplicable dicha normatividad.

Por su parte el Decreto 1076 de 2015 por medio del cual se expide el Decreto Unico
Reglamentario del Se¢tor Ambiente y Desarrollo Sostenible en su articulo 2.2.2.3.1.1.
Definié el Plan de Mangjo Ambiental asi: :

“Es el conjunto detallado de medidas y actividades que, producto de una evaluacion
ambiental, estan orientadas a prevenir, mitigar, corregir o compensar los impactos y
efectos ambientales debidamente identificados, que se causen por el desarrollo de un
proyecto, obra o actividad. kicluye los planes de seguimiento, monitoreo, contingencia, y
abandono segun la naturaleza del proyecto, obra o actividad.

El plan de manejo ambiental podra hacer parte del estudio de impacto ambiental o como
instrumento de manejo y centrol para proyectos obras 0 actividades que se encuentran
amparados por un régimen de transicion.”

Que el articulo 2.2.2.8.9.1 ibidem sefiala los proyectos, obras o actividades sujetos a
licencia ambiental o plan de manejo ambiental, seran objeto de control y seguimiento por
parte de las autoridades ambientales, con el propésito de:

1. Verificar la eficidncia y eficacia de las medidas de manejo implementadas en relacion con
el plan de manejo ambiental, el programa de seguimiento y monitoreo, el plan de
contingencia, asf como el plan de desmantelamiento y abandono y el plan de inversion del
1%, si aplican.

2. Constatar y exigjr el cumplimiento de todos los términos, obligaciones y condiciones que
se deriven de lallicencia ambiental o plan de manejo ambiental.

3. Corroborar el comportamiento de los medios biéticos, abidticos y socioeconémicos y de
los recursos natlrales frente al desarrollo del proyecto.

4. Revisar los impactos acumulativos generados por los proyectos, obras o actividades
sujetos a licencia ambiental y localizados en una misma area de acuerdo con los estudios
que para el efecto exijja de sus titulares e imponer a cada uno de los proyectos las
restricciones armbientales que considere pertinentes con el fin de disminuir el impacto
ambiental en el grea.

5. \Verificar el cumplimiento de los permisos, concesiones o autorizaciones ambientales por el
uso ylo utilizagién de los recursos naturales renovables, autorizados en la licencia
ambiental.
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6. Verificar el cumplimiento de la normatividad ambiental aplicable al proyecto, obra o

actividad.

contingencias a

Verificar los hethos y las medidas ambientales implementadas para corregir las

ientales ocurridas.

Imponer medidas ambientales adicionales para prevenir, mitigar o corregir impactos

ambientales no previstos en los estudios ambientales del proyecto.

En el desarrollo| de dicha gestion, la autoridad ambiental podra realizar entre otras

actividades, visi

al lugar donde se desarrolla el proyecto, hacer requerimientos, imponer

obligaciones ambientales, corroborar técnicamente o a través de pruebas los resultados

de los monitoreos realizados por el beneficiario de la licencia

ambiental.

ambiental o plan de manejo

Frente a los proyectos que pretendan iniciar su fase de construccion, de acuerdo con su
naturaleza, la autoridad ambiental deberé realizar una primera visita de seguimiento al
proyecto en un fiempo no mayor a dos (2) meses después del inicio de actividades de
construccion.

Allegado el Informe de Cumplimiento Ambiental (ICA) la autoridad ambiental competente

debera pronunci

Paragrafo 1°
manejo ambiental resp
proyectos, obras o acti
presente paragrafo las
técnica, administrativa y

()

En mérito de lo anterig

PRIMERO: Requerir
S.A. E.S.P., ubicada
representada legalme
veces al momento de
presente proveido de
ambientales:

rse sobre los mismos en un término no mayor a tres (3) meses.

La autoridlad ambiental que otorgé la licencia ambiental o establecié el plan de

ctivo, seré la encargada de efectuar el control y seguimiento a los
ades autorizadas. Con el fin de dar cumplimiento a lo dispuesto en el
utoridades ambientales deberén procurar por fortalecer su capacidad
pperativa.

ez

DISPONE

la SOCIEDAD DE ACUEDUCTO, ALCANTARILLADO Y ASEO

En la Calle 58 No. 67-09., identificada con Nit 800.135.913-1., ¥

te por la sefiora JULIA SERRANO MONSALVO, o quien haga sus
la notificacion de este acto para que a partir de la ejecutoria del
cumplimiento de manera inmediata con las siguientes obligaciones

y

Debe continuar cumpliendo con lo establecido en el plan de clausura y
posclausura y [a lo establecido en el Reglamento de Agua Potable y Saneamiento

Basico 2000, Titulo =, item F.6.4.9.

2. Presentar a esta Corporacién evidencias del mantenimiento de las vias internas
del Relleno Sanitario Henequén.

3. Informar las causas y plan de accién ante el incumplimiento de los parametros
Detergente, Fenoles, Cromo, Grasas y Aceites y Coliformes Totales en aguas
superficiales.

4. Informar las dausas y plan de accién ante el incumpiimiento de los parametros
Detergentes, |Nitritos, Fenoles, Cloruros, Sulfatos, Cadmio, Cromo, Plomo vy
Grasas y Aceites en aguas subterraneas. _

5. Presentar los| resultados de los monitoreos realizados en el Relleno Sanitario

Henequén con un informe de apoyo con descripcion del proyecto, coordenadas de
puntos de monitoreo, imagenes con localizacion de los puntos de monitoreo.
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6. Presentar los planos de planimetria y altimetria cuando termine el sellamiento y
cobertura final del relieno sanitario.

SEGUNDO E! Informe Técnico N°0611 del 05 de Julio d2 2017, expedido por la
Subdireccién de Gestioh Ambiental de esta Corporacion, hace parte integral del presente
Acto Administrativo asi como la totalidad de los documentos que reposan en el
expediente 0227-029.

TERCERO La Corporagion Auténoma Regional del Atlantico, supervisara y/o verificara en
cualquier momento el ¢umplimiento de lo dispuesto en el presente acto administrativo,
con anuencia del derecho de defensa y contradiccion, previniéndose que su
incumplimiento podra dar inicio al proceso sancionatorio ambiental contemplado en la Ley
1333 de 2009.

CUARTO: Notificar en debida forma el contenido del presente acto administrativo al
interesado o a su apoderado debidamente constituido, de conformidad con los articulos
67, 68, 69 de la Ley 1437 de! 2011.

QUINTO: Contra el prdsente acto administrativo, procede el Recurso de Reposicion ante
la Subdireccién de Gestién Ambiental de la C.R.A,, el cual podra ser interpuesto
personalmente o por medio de apoderado y por escrito, dentro de los diez (10) dias
siguientes a su notificagién conforme a lo dispuesto en la Ley 1437 del 2011.

27 SET. 2

Dado en Barranquilla & los

gg\’ CUMPLASE

LILIAN PATA GARRIDO
SUBDIRECTORA|DE GESTION AMBIENTAL

Exp: 0227-029 )
Proyecté:M.Garcia. Contratista/Odair Mejia Mendoza.Supervisor

11




